

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale conform CNATDCU

Candidat: **Claudiu Dan Baci**

Fișa de verificare

a îndeplinirii standardelor minimale

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
1.1	<p>Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate): 5</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Claudiu Baci, <i>Filosofia Idealismului German</i>, Editura Academiei Române, București, 2014, (ISBN 978-973-27-2402-3), 256 p. (Editură clasificată CNCS, B) 2. Claudiu Baci, <i>Funcționalism și ontologie</i>, Editura Academiei Române, București, 2014, ISBN 978-973-27-2403-3, 258 p. (Editură clasificată CNCS, B) 3. Claudiu Baci, <i>Conceptul de funcționalizare la Max Scheler și Heinrich Rombach</i>, Editura Academiei Române, București, 2006, (ISBN (10) 973-27-1421-2 ; (13) 978-973-27-1421-8), 328 p. (Editură clasificată CNCS, B) 4. Claudiu Baci, <i>Immanuel Kant – Critica rațiunii pure, prezentare de Claudiu Baci</i>, Editura Cartea de buzunar, București, 2004, (ISBN 973-705-041-X), 94 p. Ediția a II-a, București, Editura Paideia, 2015 (978-606-748-040-5). 5. Claudiu Baci, <i>Conceptul filosofiei transcendente: nucleu tematic și diversitate de perspective</i>, Editura Antaios, Oradea, 2001, (ISBN 973-99294-7-8), 209 p. 	<p>30/n</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>30</p> <p>Total: 150</p>	Pe publicație
1.2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului	30/n	Pe publicație
1.3	<p>Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie ori editarea unui volum colectiv de specialitate: 4 + 7</p> <p>Traduceri:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Max Scheler, <i>Cunoaștere și muncă. Un studiu privind limitele motivului pragmatic în cunoașterea lumii</i>, traducere și studiu introductiv de Claudiu Baci, Editura Ars Docendi, București, 2005, 261 p., (ISBN 973-558-219-8). 2. Friedrich Nietzsche, <i>Voința de putere. Încercare de transmutare a tuturor valorilor (Fragments postume)</i>, traducere și studiu introductiv de Claudiu Baci, Editura Aion, Oradea, 1999, 667 p. (ISBN 973-97662-6-9). 3. Max Weber, <i>Sociologia religiei</i>, traducere de Claudiu Baci, Editura Teora, București, 1998, 270 p., (ISBN 973-601-943-8). 4. Hans Lenk, <i>Rațiunea pragmatică. Filosofia între știință și practică</i>, București, Editura Academiei Române, 2016, 172 p. (ISBN 978-973-27-2653-2) <p>Editarea unui volum colectiv de specialitate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Studii de Istorie a Filosofiei Universale</i>, vol. XIX, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2011 (ISSN 1583-8536), 263 p. (Editură clasificată CNCS, B) 2. <i>Studii de Istorie a Filosofiei Universale</i>, vol. XX, <i>De la Platon la Rawls</i>, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2012, (ISBN 978-973-27-2238-1), 265 p. (Editură clasificată CNCS, B). 3. <i>Studii de Istorie a Filosofiei Universale</i>, vol. XXI, <i>De la retorica romană la fenomenologie</i>, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, 	<p>20/n</p> <p>20</p> <p>20</p> <p>20</p> <p>20</p> <p>20/4=5</p> <p>20/4=5</p>	Pe publicație

	<p>Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2013, (ISSN 1583-8536), 265 p. (Editură clasificată CNCS, B).</p> <p>4. <i>Studii de Istorie a Filosofiei Universale</i>, vol. XXII, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2014, (ISSN 1583-8536), 291 p. (Editură clasificată CNCS, B).</p> <p>5. <i>Studii de Istorie a Filosofiei Universale</i>, vol. XXIII, coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2015, (ISSN 1583-8536), 335 p. (Editură clasificată CNCS, B).</p> <p>6. <i>Studii de Istorie a Filosofiei Universale</i>, vol. XXIV coord. Alexandru Boboc, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Ion Tănăsescu, București, Editura Academiei Române, 2016, (ISSN 1583-8536), 242 p. (Editură clasificată CNCS, B).</p> <p>7. Claudiu Baci, Marius Dobre (coordonatori), <i>Miorița în cumpăna vremurilor. Perspective filosofice</i>, București, Editura Academiei Române, 2016, (ISBN 978-973-27-2714-0), 241p. (Editură clasificată CNCS, B).</p>	<p>20/4=5</p> <p>20/4=5</p> <p>20/4=5</p> <p>20/4=5</p> <p>20/2=10</p> <p>Total: 120</p>	
1.4	<p>Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.) ori studiu publicat în volume apărute la edituri de prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri de prestigiu internațional: 6 +13</p> <p>Studii publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute: 6</p> <p>1. Claudiu Baci: „Hegel on the Relational Meaning of the Identity between Being, Nothingness and Becoming”, în <i>Revue Roumaine de Philosophie</i>, Tome 58, Nr. 2, 2014, p. 197-207. ISSN: 1220-5400 (indexată Arts & Humanities Citation Index, vezi http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?14) 15</p> <p>2. Claudiu Baci: „Being and Function in the Philosophy of Immanuel Kant and Constantin Noica”, în <i>Revue Roumaine de Philosophie</i>, Tome 59, Nr. 1, 2015, p. 85-99. ISSN: 1220-5400 (indexată Arts & Humanities Citation Index, vezi http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?14) 15</p> <p>3. Claudiu Baci: „Beyond Logical Diversity - A New Form of Humanism”, în <i>Revue Roumaine de Philosophie</i>, Tome 59, Nr. 2, 2015, p. 383-387. ISSN: 1220-5400 (indexată Arts & Humanities Citation Index, vezi http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?14) 15</p> <p>4. Claudiu Baci, <i>Perception et unité fonctionnelle chez Maurice Merleau-Ponty</i>, în „Analele universității din Craiova”, Seria Filosofie, Nr. 22 (2/2008), p. 5-18, (ISSN 1841-8325), (indexată ERIH, Philosophy, vezi http://cis01.central.ucv.ro/analele_universitatii/filosofie/) 15</p> <p>5. Claudiu Baci, <i>De ce s-a despărțit (totuși) Noica de Goethe</i>, în „Analele universității din Craiova”, Seria Filosofie, Nr. 24 (2/2009), p. 28-37, (ISSN 1841-8325), (indexată ERIH, Philosophy, http://cis01.central.ucv.ro/analele_universitatii/filosofie/). 15</p> <p>6. Claudiu Baci, <i>The a priori as Bridge Between Kant's Theoretical and Practical Philosophy</i>, în <i>Balkan Journal of Philosophy</i>, vol. 9, issue 2/2017, p. 127-132 (indexată în ERIH PLUS, EBSCO Discover, Emerging Sources Citation Index of Thomson Reuters, Philosopher Index, Philosophy Research Index, http://www.issk-bas.org/BJP/index.htm) 15</p> <p>Total: 90</p>	15/n	Pe publicație
1.5	<p>Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri de prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS): 13</p> <p>1. Claudiu Baci, <i>Etica fără metafizică ? Problema temporalității la Ernst Jünger</i>, în <i>Revista de filosofie</i>, Editura Academiei Române, București, Nr. 5/1997, ISSN 0034-8260, p. 569-574. (Revistă clasificată B de CNCISIS). 10</p> <p>2. Claudiu Baci, <i>Specificul fenomenologic al analizei gândirii mitice la Ernst Cassirer</i>, în <i>Revista de filosofie</i>, Editura Academiei Române, București, Nr. 3/1998, ISSN 0034-8260, p. 295-313. (Revistă clasificată B de CNCISIS). 10</p> <p>3. Claudiu Baci, <i>Argumentul ontologic între fenomenologia religiei și metafizică la Max Scheler</i>, în: <i>Argumentul ontologic. Aspecte tradiționale și interpretări moderne</i>, Lucrările Colocviului desfășurat la Institutul de 10</p>	10/n	Pe publicație

1.7	<p>Comunicare organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România: 15.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Claudiu Baci, <i>Fenomen și ființă sau despre înțelesul fenomenologic al ontologiei lui C. Noica</i>, comunicare susținută la Conferința Națională „Filosofia lui Constantin Noica astăzi”, organizată de Facultatea de Filosofie a Universității din București și de Societatea Română de Filosofie, București, 24-25 IV 2009. 2. Claudiu Baci, <i>Noica și Goethe</i>, comunicare susținută la simpozionul național <i>Filosofie și logică la Noica</i>, organizat de Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Socio-Umane, Secția de Filosofie, Societatea Română de Filosofie, 30 octombrie 2009, Craiova. 3. Claudiu Baci, <i>Două interpretări ale gândirii lui Goethe: Noica și Cassirer</i>, comunicare susținută la Simpozionul național „Constantin Noica”, organizat de Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român Astra, Societatea Româno-Germană de Filosofie, Editura Kron-Art, Fundația „Dacia”, Brașov, 16 octombrie 2009. 4. Claudiu BACIU – <i>Recesivitate și contradicție unilaterală</i> comunicare susținută la Simpozionul național Mircea Florian - <i>opera filosofică de la reconstrucția datului la ideea recesivității</i> organizat de Facultatea de Filosofie a Universității din București, 19-20 III, 2010. 5. Claudiu Baci, <i>Fenomenologia Spiritului în interpretarea lui Constantin Noica</i>, comunicare susținută la Simpozionul național „Constantin Noica”, ediția a II-a, „Bucuriile simple”, organizat de Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Consiliul Județean Arad, Centrul Cultural Arad, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Facultatea de științe umaniste și sociale, Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și științe ale comunicării, Arad, 9-10 septembrie, 2010. 6. CLAUDIU BACIU, <i>Fenomenologia dorului la Constantin Noica</i>, comunicare susținută la <i>Simpozionul național Constantin Noica</i>, Ed. a III-a, „Pagini despre sufletul românesc”, 5-6 mai, 2011, la Universitatea „Petre Andrei” din Iași, 2011. Organizatori: Academia Română, Institutul de filosofie și psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” și Universitatea „Petre Andrei”, din Iași. 7. CLAUDIU BACIU, <i>Act religios și gândire teoretico-științifică</i>, comunicare susținută la Sesiunea anuală a Academiei Oamenilor de Știință din România, „Știință – religie – societate”, organizată de Secția de filosofie, psihologie, teologie și jurnalism a Academiei Oamenilor de Știință din România, din 23-24 septembrie, 2011, la Vatra Dornei, Arini. 8. Claudiu Baci, <i>Rostire și ființă la Constantin Noica</i>, comunicare prezentată la <i>Simpozionul național Constantin Noica</i>, ediția a IV-a, „La început era Cuvântul”, 17-18 mai 2012, Constanța. Organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Universitatea „Ovidius” din Constanța, Facultatea de Teologie Ortodoxă. 9. Claudiu Baci, <i>Max Scheler și filosofia vieții</i>, comunicare susținută la simpozionul „Știința și filosofia vieții”, 18-20 octombrie, 2012, Arad. Organizatori: Academia Oamenilor de știință și Universitatea „Vasile Goldiș” din Arad. 10. Claudiu Baci, <i>Noul și principiul parmenidian al identității: o abordare noiciană</i>, comunicare susținută la <i>Simpozionul Național Constantin Noica</i>. „Cum e cu puțință ceva nou”, ediția a V-a, 24-25 mai, Timișoara; organizatori: Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, Universitatea de Vest, Timișoara și Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română. 11. Claudiu Baci, <i>Conceptul de Absolut la Hegel</i>, comunicare prezentată la <i>Simpozionul Teologie și Logică</i>, Arad, 18-19 aprilie, 2013, organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academia Română și Facultatea de Teologie Ortodoxă „Ilarion V. Felea”, Universitatea Aurel Vlaicu, Arad. 12. Claudiu Baci, <i>Despre posibilitatea unei deschideri ontologice la Constantin Noica</i>, comunicare prezentată la <i>Simpozionul național Constantin Noica</i>, ediția a VI-a, „Concepte deschise”, Craiova, 23-24 Mai, 2014. Organizatori: Academia Română, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Consiliul Județean Dolj (Biblioteca 	10/n 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	Pe comunicare
-----	---	--	---------------

	<p>Judejeană „Alexandru și Aristia Aman), Mitropolia Olteniei (Arhiepiscopia Craiovei), Universitatea din Craiova (Facultatea de Teologie Ortodoxă, Facultatea de Litere).</p> <p>13. Claudiu Baci, <i>Universalia sunt realia</i>, comunicare prezentată la Simpozionul național Constantin Noica, ediția a VII-a, „Treptele realității”, Târgu Mureș, 10-11 Iunie, 2015. Organizatori: Academia Română (Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” Târgu-Mureș și Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” București), Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior”, Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul.</p> <p>14. Claudiu Baci, <i>Despre rostul omului și punerea în rost a lumii</i> la Constantin Noica, comunicare prezentată la Simpozionul național Constantin Noica, ediția a VIII-a: „Logos, Cuvânt, Rostire” Sâmbăta de Sus, 20-21 mai 2016. Organizatori: Academia Română (Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” București), Mitropolia Ardealului (Academia Duhovnicască de la Mănăstirea Brâncoveanu)</p> <p>15. Claudiu Baci, <i>Despre moralitatea poporului român în viziunea lui C-tin Rădulescu-Motru</i>, comunicare prezentată la Simpozionul național Constantin Rădulescu-Motru, ediția I, 20-23 octombrie, Târgu Mureș, 2016. Organizatori: Academia Română (Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” București; Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” Târgu-Mureș), Societatea Scriitorilor Mureșeni, Editura Ardealul, Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Universitatea „Petru Maior” – Facultatea de Științe și Litere.</p>	<p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>Total 180</p>	
--	---	---	--

2.2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, CS gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, CS gradul II	Punctajul obținut
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul 1.1	≥2	≥1	5
C2	Suma punctajului pentru indicatorii 1.1 și 1.3	≥90	≥50	270
C3	Suma punctajului pentru indicatorii 1.4 și 1.5	≥100	≥60	220
C4	Suma punctajului pentru indicatorii 1.6 și 1.7	≥40	≥30	180

Data 28.09.2017

Candidat CS I, dr. Claudiu Dan Baci

